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PROJEKTAS Nr. 3-144 „Viešųjų iniciatyvų centrų tinklo Rusijos ir Lietuvos pasienio zonoje 

sukūrimas (sutrumpintai – „Viešųjų iniciatyvų centrai“)“. 

Projekto tikslas – didinti NVO gebėjimus teikti viešąsias paslaugas pasienio regione. Projekto 

partneriai – Tauragės rajono savivaldybės administracija ir Tauragės miesto vietos veiklos grupė. 

Įgyvendinus projektą bus susitiprinta Tauragės bendruomenių namų, kaip viešųjų iniciatyvų 

centro, veikla. Partneriai didins pilietinės visuomenės veikėjų veiklos efektyvumą, ugdydami 

įgūdžius ir kurdami bendradarbiavimo tinklus. Partneriai organizuos įvairius bendruomenės 

renginius, sporto iniciatyvas, festivalius, kurie ugdys vietos bendruomenės susidomėjimą dalyvauti 

pilietinės visuomenės iniciatyvose. Projekto trukmė nuo 2021-09-01 iki 2022-12-31 (projektas 

pratęstas iki 2023 m.). 

Projektas įgyvendinamas pagal Europos kaimynystės priemonę ir finansuojamas Europos 

Sąjungos. 

Europos Sąjungą sudaro 27 valstybės narės, kurios nusprendė palaipsniui susieti savo žinias, 

išteklius ir likimus. Kartu per daugiau nei 50 metų plėtros laikotarpį jos sukūrė stabilumo, 

demokratijos ir tvaraus vystymosi teritoriją, išlaikydamos kultūrinę įvairovę, toleranciją ir 

individualias laisves. Europos Sąjunga yra įsipareigojusi dalytis savo laimėjimais ir vertybėmis su 

šalimis ir tautomis už jos ribų.  

Ši publikacija buvo parengta padedant Europos Sąjungai. Už publikacijos turinį atsako tik 

Tauragės rajono savivaldybės administracija ir jis negali būti laikomas atspindinčiu Europos 

Sąjungos požiūrį. 
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Įvadas 

Šios metodologinės rekomendacijos parengtos įgyvendinant Lietuvos – Rusijos 

bendradarbiavimo per sieną programos lėšomis finansuojamą projektą Nr. 3-144 „Viešųjų 

iniciatyvų centrų tinklo Rusijos ir Lietuvos pasienio zonoje sukūrimas (sutrumpintai – „Viešųjų 

iniciatyvų centrai“) (toliau – projektas). Projektas įgyvendinamas Tauragės rajono savivaldybėje 

2021 – 2023 metais.  

Rašant rekomendacijas, vadovautasi Lietuvos Respublikos įstatymais, reglamentuojančiais 

vietos savivaldą, bendruomeninių ir nevyriausybinių organizacijų veiklą bei projekto metu 

suformuota praktika. Rekomendacijų paskirtis – būti stalo knyga savivaldybėms pasienio regione 

ir ne tik, skatinti jas atidaryti viešųjų iniciatyvų centrus.  

Visų pirma, rekomendacijose analizuojami Lietuvos Respublikos teisės aktai bei patirtis 

skatinant bendruomeninių ir nevyriausybinių organizacijų veiklą. Pateikiama informacija apie 

Tauragės rajono savivaldybės gerąją praktiką bendradarbiaujant su bendruomenėmis bei 

nevyriausybinėmis organizacijomis, skatinant jas veikti įvairiose srityse bei teikti paslaugas 

gyvenamosios vietos bendruomenei. Rašoma apie Tauragės rajono Bendruomenių namus ir jų 

reikšmę vienijant savivaldybės teritorijoje veikiančias bendruomenines bei nevyriausybines 

organizacijas. Pristatomos projekto metu įgyvendintos veiklos, jų nauda bendruomenei ir 

pateikiamos rekomendacijos – siūlymai Tauragės bendruomenių namams, Tauragės rajono 

savivaldybei bei kitoms suinteresuotoms savivaldybėms.  

Norima, kad metodologinės rekomendacijos pasiektų kuo daugiau adresatų ir paskatintų 

viešojo sektoriaus institucijas kuo daugiau nuveikti puoselėjant viešąsias iniciatyvas, remiant 

bendruomenines bei nevyriausybines organizacijas.  
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Metodologijoje naudojamos sąvokos: 

Nevyriausybinė organizacija – nuo valstybės ar savivaldybių institucijų ir įstaigų 

valdymo nepriklausomas savanoriškumo pagrindais įsteigtas visuomenės ar jos grupės naudai 

veikiantis viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas nėra siekti politinės valdžios arba įgyvendinti vien 

tik religinius tikslus. 

Nevyriausybinių organizacijų plėtros valstybės politika – priemonių, kuriomis 

gerinamos nevyriausybinių organizacijų veikimo sąlygos, skatinama nevyriausybinių organizacijų 

plėtra šalyje bei užtikrinamas valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų bendradarbiavimas su 

nevyriausybinėmis organizacijomis stiprinant pilietinę visuomenę, visuma. 

Bendruomeninė organizacija – asociacija, kurios steigėjai ir nariai yra gyvenamosios 

vietovės bendruomenės (jos dalies arba kelių gyvenamųjų vietovių) gyventojai (jų atstovai) ir 

kurios paskirtis – per iniciatyvas įgyvendinti viešuosius interesus, susijusius su gyvenimu 

kaimynystėje. 

Gyvenamosios vietovės bendruomenė – savivaldybės gyvenamosios vietovės (jos dalies 

arba kelių gyvenamųjų vietovių) gyventojai, susieti bendrais gyvenimo kaimynystėje poreikiais ir 

interesais ir tenkindami šiuos poreikius ir interesus veikiantys įvairiomis tiesioginio dalyvavimo 

formomis (susirinkimas, viešas svarstymas, apklausa, veikla per savo atstovus, bendruomeninės 

organizacijos ir kt.). 

Savivaldybės bendruomeninių organizacijų taryba – visuomeniniais pagrindais 

veikianti kolegiali patariamoji institucija, nustatyta tvarka sudaroma iš savivaldybės institucijų ir 

įstaigų bei bendruomeninių organizacijų deleguotų atstovų laikantis pariteto principo. 

Seniūnaitis – gyvenamosios vietovės ar jos dalies bendruomenės išrinktas atstovas, 

turintis šio įstatymo nustatytas teises ir pareigas. 

Sueiga – seniūnaičių susirinkimas, kuriame sprendžiami šio įstatymo nustatyti klausimai. 
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1. SITUACIJOS APŽVALGA 

 

1.1. Nevyriausybinių ir bendruomeninių organizacijų samprata ir reikšmė valstybės 

gyvenime 

 

Bendruomeninių organizacijų paskirtis yra atstovauti gyvenamosios vietos bendruomenę 

viešosiose ir privačiose institucijose, įgyvendinti įvairias veiklas bei projektus, siekiant atliepti 

kaimynystėje gyvenančių žmonių bendrus interesus, pagerinti gyvenamąją aplinką. 

Nevyriausybinių organizacijų pagrindinis veiklos tikslas yra savo narių ar visuomenės intereso 

gynimas, viešosios gerovės kūrimas. Nevyriausybinės organizacijos dažniausiai atstovauja tam 

tikrą sektorių – socialinių paslaugų vystymo, kultūros ir paveldo išsaugojimo, švietimo, 

aplinkosaugos, atstovavimo žmogaus teisėms, socialinės atskirties ir skurdo mažinimo, sporto ir 

kūno kultūros ir pan.  

 Abiejų aukščiau paminėtų organizacijų atsiradimas kyla iš pilietinės iniciatyvos ir siekio 

spręsti iškilusias problemas bei patenkinti tuos poreikius, kurių nepajėgia aprėpti valdžios ir verslo 

sektoriai. Aktyvi ir pilietiškai organizuota visuomenė yra atsakingas, konstruktyvus ir pozityvus, 

pokyčius bei naujoves skatinantis visuomenės ir valstybės pažangos variklis.  

Stiprios ir kompetentingos bendruomeninės bei nevyriausybinės organizacijos skatina 

savanorišką veiklą, didina piliečių ir verslo socialinę atsakomybę, pritraukia lėšas iš privačių 

rėmėjų, tarptautinių fondų, organizacijų ar, vykdydamos ūkinę komercinę veiklą, teikia paslaugas 

visuomenei, taip kurdamos tiek socialinę, tiek ekonominę vertę valstybei. 

Lietuvos bendruomeninių ir nevyriausybinių organizacijų sektorius šiuo metu dar nėra 

pakankamai išplėtotas, kad pajėgtų deramai atlikti jam tenkantį vaidmenį, užtikrinant demokratijos 

raidą ir stiprinant pilietinę visuomenę. Svarbiausios kliūtys bendruomeninio bei nevyriausybinio 

sektoriaus plėtrai yra nepakankamas gyventojų aktyvumas, menki organizacijų administraciniai ir 

finansiniai ištekliai bei nepakankamai išplėtotas organizacijų ir valdžios institucijų 

bendradarbiavimas. 
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1.2. Nevyriausybinių ir bendruomeninių organizacijų veiklos reglamentavimas  

 

Lietuvoje nevyriausybinių organizacijų veiklą reglamentuoja Lietuvos Respublikos 

nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatymas, priimtas 2013 metais.  

Įstatyme nustatyta, jog nevyriausybinių organizacijų plėtros valstybės politika formuojama 

ir įgyvendinama vadovaujantis šiais principais: 

1) pariteto – valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos ir nevyriausybinės 

organizacijos yra atstovaujamos po lygiai; 

2) dalyvavimo ir įtraukimo – klausimai, susiję su nevyriausybinėmis organizacijomis ar 

jų veikla, sprendžiami iš anksto derinant su nevyriausybinėmis organizacijomis ir dalyvaujant jų 

atstovams; 

3) tarpinstitucinio bendradarbiavimo – spręsdamos su nevyriausybinių organizacijų 

plėtros valstybės politika susijusius klausimus, valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos 

bendrauja ir bendradarbiauja; 

4) informavimo – valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos ir nevyriausybinės 

organizacijos keičiasi informacija, susijusia su nevyriausybinėmis organizacijomis ar jų veikla, ir 

teikia ją visuomenei; 

5) savanoriškumo – asmuo nevyriausybinių organizacijų veikloje dalyvauja savo noru, 

niekieno neverčiamas; 

6) lygybės – nevyriausybinės organizacijos pagal kompetenciją turi lygias galimybes 

dalyvauti priimant sprendimus ir įgyvendinant valstybės programas ar priemones. 

Įgyvendindamos nevyriausybinių organizacijų plėtros valstybės politiką, Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija, valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos su 

nevyriausybinėmis organizacijomis turi konsultuotis dėl joms aktualių  rengiamų teisės aktų 

projektų, susijusių su nevyriausybinių organizacijų veikla bei planuojamų programų, pagal kurias 

konkurso būdu finansuojami nevyriausybinių organizacijų projektai. 

Kiekviena Lietuvos savivaldybė yra Nevyriausybinių organizacijų plėtros įstatymu 

įpareigota planavimo dokumentuose nustatyti ilgalaikius nevyriausybinių organizacijų plėtros 

tikslus, savivaldybės biudžeto lėšomis finansuotinas nevyriausybinių organizacijų veiklos sritis, 

nustatyti viešosios naudos ir grupinės naudos nevyriausybinių organizacijų finansavimo iš 
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savivaldybės biudžeto kriterijus bei tvarką. Nevyriausybinėms organizacijoms finansavimas 

konkurso būdu iš savivaldybių biudžetų gali būti skiriamas šiems tikslams: 

1) jų veiklai stiprinti; 

2) tiksliniams jų veiklos projektams įgyvendinti; 

3) teikiant viešąsias paslaugas reikalingų gebėjimų stiprinimo projektams įgyvendinti; 

4) Bendruomeninių organizacijų plėtros įstatymui įgyvendinti. 

Savivaldybė privalo sudaryti Nevyriausybinių organizacijų tarybą (jos sudėtis 

tvirtinama savivaldybės tarybos sprendimu). Savivaldybės, kurios teritorijoje yra iki 100 000 

gyventojų, tarybos sprendimu savivaldybės nevyriausybinių organizacijų tarybai gali būti pavesta 

atlikti ir savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos funkcijas. 

 Savivaldybės nevyriausybinių organizacijų taryba veikia vadovaudamasi savivaldybės 

tarybos patvirtintais savivaldybės nevyriausybinių organizacijų tarybos nuostatais. Ji sudaroma 

taip, kad ne daugiau kaip 1/2 tarybos narių būtų savivaldybės institucijų ir įstaigų atstovai ir ne 

mažiau kaip 1/2 tarybos narių būtų nevyriausybinių organizacijų, veikiančių savivaldybės 

teritorijoje, atstovai. Savivaldybės nevyriausybinių organizacijų tarybos nario kadencijos trukmė 

– dveji metai. Nevyriausybinių organizacijų atstovus į savivaldybės nevyriausybinių organizacijų 

tarybą pasiūlo savivaldybės teritorijoje veikiančios nevyriausybinių organizacijų asociacijos. 

Savivaldybės nevyriausybinių organizacijų tarybos pirmininku renkamas nevyriausybinių 

organizacijų atstovas, o pirmininko pavaduotoju – savivaldybės institucijos ar įstaigos atstovas. 

Nevyriausybinių organizacijų tarybos funkcijos savivaldybėse: 

1) teikia savivaldybės institucijoms ir įstaigoms pasiūlymus dėl savivaldybės teritorijoje 

veikiančių nevyriausybinių organizacijų stiprinimo; 

2) dalyvauja rengiant savivaldybės institucijų ir įstaigų teisės aktų, susijusių su 

nevyriausybinių organizacijų plėtra, projektus; 

3) dalyvauja savivaldybės institucijoms ir įstaigoms atliekant analizę dėl savivaldybės 

administruojamų viešųjų paslaugų teikimo ir teikia pasiūlymus dėl viešųjų paslaugų teikimo; 

4) dalyvauja darbo ar ekspertų grupėse nevyriausybinių organizacijų plėtros valstybės 

politikos klausimams svarstyti; 

5) atlieka kitas savivaldybės nevyriausybinių organizacijų tarybos nuostatuose nustatytas 

funkcijas. 
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Bendruomeninių organizacijų veiklą reglamentuoja Lietuvos Respublikos bendruomeninių 

organizacijų plėtros įstatymas, priimtas 2018 metais. Jis nustato pagrindinius bendruomeninių 

organizacijų plėtros politikos nustatymo, formavimo, įgyvendinimo bei valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų bendradarbiavimo su bendruomeninėmis organizacijomis principus: 

1) pariteto – valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos bei bendruomeninės 

organizacijos yra atstovaujamos po lygiai; 

2) subsidiarumo – sprendimai, susiję su bendruomeninėmis organizacijomis ir jų veikla, 

turi būti priimami tuo lygmeniu, kuriuo jie yra veiksmingiausi; 

3) tarpžinybinio koordinavimo – spręsdamos su bendruomeninių organizacijų plėtros 

politika susijusius klausimus, valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos bendrauja ir 

bendradarbiauja tarpusavyje; 

4) dalyvavimo – klausimai, susiję su bendruomeninėmis organizacijomis ar jų veikla, 

sprendžiami iš anksto juos derinant su bendruomeninėmis organizacijomis ir dalyvaujant 

bendruomeninių organizacijų atstovams; 

5) informavimo – valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos bei bendruomeninės 

organizacijos informacija aktualiais klausimais, susijusia su bendruomeninėmis organizacijomis 

ar jų veikla, keičiasi tarpusavyje ir teikia ją visuomenei priimtina ir prieinama forma; 

6) savanoriškumo – asmuo bendruomeninių organizacijų veikloje dalyvauja savo noru; 

7) lygybės – bendruomeninės organizacijos pagal savo kompetenciją turi lygias galimybes 

dalyvauti priimant sprendimus ir įgyvendinant valstybės programas ar priemones. 

Bendruomeninių organizacijų plėtros politika įgyvendinama tarptautinėse sutartyse, 

įstatymuose ir kituose teisės aktuose nustatytomis sąlygomis šiose srityse: 

1) darnios plėtros ir pilietiškumo ugdymo; 

2) neformaliojo ugdymo; 

3) aplinkosaugos ir gamtos apsaugos; 

4) darbo ir užimtumo; 

5) laisvalaikio, poilsio, kūrybos ir kultūros; 

6) socialinės apsaugos ir sveikatos apsaugos; 

7) sveikatingumo, kūno kultūros ir sporto; 

8) socialinių paslaugų; 

9) nusikalstamumo prevencijos; 
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10) kitose tarptautinių sutarčių, įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytose srityse. 

Savivaldybės, kurių gyventojų skaičius yra didesnis nei 100.000, privalo tarybos 

sprendimu sudaryti bendruomeninių organizacijų tarybą, laikantis šio principo: ne daugiau kaip 

1/2 šios tarybos narių sudaro savivaldybės institucijų ir įstaigų atstovai ir ne mažiau kaip 1/2 

tarybos narių sudaro bendruomeninių organizacijų, veikiančių savivaldybės teritorijoje, atstovai. 

Savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos kadencijos trukmė yra 3 metai.  

Bendruomeninių organizacijų atstovus į savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybą 

deleguoja tos savivaldybės teritorijoje veikianti ir ne mažiau kaip 1/2 tos savivaldybės teritorijoje 

veikiančių bendruomeninių organizacijų vienijanti organizacija, kuri nustato deleguojamų atstovų 

skaičių. Jeigu savivaldybės teritorijoje tokios organizacijos nėra, savivaldybės administracijos 

direktorius savivaldybės tarybos nustatyta tvarka organizuoja bendruomeninių organizacijų 

atstovų rinkimus. Tuo atveju atstovų skaičių nustato savivaldybės taryba. Kandidatus turi teisę 

siūlyti tos savivaldybės teritorijoje veikiančios bendruomeninės organizacijos. Balsuojant 

kiekviena bendruomeninė organizacija turi po vieną balsą. Rinkimai laikomi įvykusiais, jeigu 

juose balsavo ne mažiau kaip 1/2 savivaldybės teritorijoje veikiančių bendruomeninių 

organizacijų. Išrinktais laikomi daugiausiai balsų surinkę kandidatai. 

Savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos funkcijos: 

1) teikia siūlymus savivaldybės institucijoms dėl savivaldybės teritorijoje veikiančių 

bendruomeninių organizacijų veiklos skatinimo; 

2) teikia siūlymus išplėstinei seniūnaičių sueigai dėl atstovų, deleguojamų į pretendentų į 

seniūno pareigas konkurso komisijos narius, ir dėl atstovų, deleguojamų dalyvauti savivaldybės 

tarybos sudaromų komitetų, darbo grupių, komisijų darbe; 

3) teikia siūlymus savivaldybių institucijoms ir išplėstinei seniūnaičių sueigai dėl 

bendruomenių viešųjų poreikių ir iniciatyvų finansavimo tikslingumo, dėl viešųjų paslaugų, už 

kurių teikimą yra atsakinga savivaldybė, teikimo perdavimo bendruomeninėms ir kitoms 

nevyriausybinėmis organizacijoms tikslingumo, vietos verslumo skatinimo ir dėl kitų savivaldybės 

gyventojams svarbių reikalų. 
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1.3. Seniūnaičių institucija 

 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas apibrėžia dar vieną bendruomenės 

įtraukimo į savivaldybės valdymą formą - seniūnaičių instituciją. Vadovaujantis minėtu įstatymu, 

visose šalies savivaldybėse iš gyvenamųjų vietovių ar jų dalių yra sudaromos seniūnaitijos. 

Sudarant seniūnaitijas, seniūnaitijos gyventojų, susietų kaimynystės ryšiais ir poreikiais, skaičius 

paprastai turi būti ne didesnis kaip 500 gyventojų. Sudarant seniūnaitijas miestuose iš vienos ar 

kelių bendras ribas turinčių kompaktiškai užstatytų teritorijų, kuriose gyventojų tankis ne mažesnis 

kaip 100 gyventojų / ha, gyventojų, susietų kaimynystės ryšiais ir poreikiais, skaičius paprastai 

turi būti ne didesnis kaip 3 000 gyventojų. Seniūnaitijos sudaromos nepriklausomai nuo to, ar 

steigiamos seniūnijos, ar nesteigiamos. Gyvenamųjų vietovių ar jų dalių suskirstymą į seniūnaitijas 

tvirtina meras. 

Seniūnaičius renka seniūnaitijų gyventojai, turintys teisę rinkti šios savivaldybės tarybą. 

Seniūnaitis renkamas 4 metams, bet ne ilgiau negu iki išrinkus savivaldybės tarybą surengtuose 

seniūnaičių rinkimuose bus išrinktas seniūnaitis. Seniūnaitis dirba visuomeniniais pagrindais, 

savivaldybė gali padengti jo patiriamas išlaidas  (pvz., kanceliarinėms prekėms, ryšio paslaugoms 

ir pan.) ar skirti nustatyto dydžio kompensacines  išmokas.  

 Kandidatu į seniūnaičius gali būti pilnametis seniūnaitijos gyventojas, deklaravęs 

gyvenamąją vietą toje seniūnaitijoje, kurioje jo kandidatūra siūloma į seniūnaičius. Seniūnaičiu 

negali būti renkamas tos savivaldybės tarybos narys, savivaldybės administracijos direktorius, 

savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos valstybės tarnautojas ar darbuotojas, dirbantis pagal 

darbo sutartį, savivaldybės administracijos valstybės tarnautojas ar darbuotojas, dirbantis pagal 

darbo sutartį. 

Seniūnaičių rinkimai organizuojami ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo tos dienos, kai į 

pirmąjį savivaldybės tarybos posėdį susirenka ir prisiekia išrinktos savivaldybės tarybos nariai.  

Seniūnaitis, atstovaudamas seniūnaitijos gyventojų interesams seniūnijoje, savivaldybės 

institucijose ir savivaldybės teritorijoje veikiančiose valstybės įstaigose: 

1) turi teisę tiesiogiai dalyvauti rengiant ir svarstant savivaldybės institucijų sprendimų 

projektus, kai sprendžiami klausimai yra susiję su jo atstovaujamos gyvenamosios vietovės 

bendruomenės viešaisiais reikalais; 
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2) dalyvauja svarstant klausimus dėl piniginės socialinės paramos skyrimo savivaldybės 

tarybos nustatyta tvarka; 

3) dalyvauja pretendentų į seniūno pareigas konkurso komisijoje; 

4) dalyvauja organizuojant gyventojų apklausas ir gyventojų susitikimus su savivaldybės 

tarybos nariais, seniūnu, savivaldybės administracijos direktoriumi arba šio įgaliotu atstovu, kitais 

savivaldybės ir valstybės institucijų ir įstaigų atstovais; 

5) dalyvauja seniūnaičių sueigoje; 

6) kalendoriniams metams pasibaigus per 2 mėnesius seniūnaitijos gyventojams pateikia 

praėjusių kalendorinių metų veiklos ataskaitą ir veiklos kryptis kitiems kalendoriniams metams. 

Seniūnaitis skatina gyventojus: 

1) prižiūrėti gyvenamosios vietovės teritoriją, rūpintis aplinkos apsauga; 

2) rūpintis labiausiai pažeidžiamais bendruomenės nariais (socialinę riziką patiriančiomis 

šeimomis, nepilnamečiais, vienais gyvenančiais asmenimis, neįgaliaisiais ir kt.);  

3) organizuoti sveikatinimo, kultūros ir sporto renginius ir juose dalyvauti; 

4) organizuoti bendruomenės saugumo užtikrinimo priemones ir jose dalyvauti; 

5) puoselėti savo gyvenamosios vietovės materialųjį ir nematerialųjį paveldą. 

 Seniūnaičiai seniūnijos aptarnaujamos teritorijos gyvenamųjų vietovių ar jų dalių 

bendruomenėms rūpimus klausimus svarsto ir sprendimus priima seniūnaičių sueigoje. Sueigoje 

seniūnaičiai aptaria ir priima sprendimus ir dėl seniūnijos metinio veiklos plano projekto, ir dėl šio 

plano įgyvendinimo ataskaitos.  

Savivaldybė neatlygintinai suteikia patalpas seniūnaičių sueigai organizuoti. Seniūnaičiai 

į sueigą renkasi savo iniciatyva arba seniūno kvietimu. 

Seniūnaičių sueigos sprendimai yra rekomendaciniai, tačiau atitinkama savivaldybės 

institucija privalo reglamento nustatyta tvarka juos įvertinti. Jeigu seniūnaičių sueigos sprendimų 

vertinimas yra savivaldybės tarybos kompetencija, jie vertinami ir sprendimas priimamas 

artimiausiame tarybos posėdyje; jeigu seniūnaičių sueigos sprendimų vertinimas yra savivaldybės 

administracijos direktorius kompetencija, direktorius priima dėl jų sprendimą ne vėliau kaip per 

20 darbo dienų nuo seniūnaičių sueigos sprendimo gavimo. Savivaldybės institucijos privalo 

nurodyti savo sprendimų priėmimo motyvus. Atitinkamų savivaldybės institucijų sprendimai dėl 

seniūnaičių sueigos sprendimų turi būti paskelbti viešai. 
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Išplėstinėje seniūnaičių sueigoje su sprendimo priėmimo teise dalyvauja tos seniūnijos 

seniūnaičiai ir tos seniūnijos aptarnaujamoje teritorijoje veikiantys bendruomeninių organizacijų 

deleguoti atstovai. Bendruomeninių organizacijų deleguotų atstovų skaičius, jų delegavimo į 

išplėstines seniūnaičių sueigas ir prireikus jų rotavimo ar atšaukimo tvarka, taip pat išplėstinės 

seniūnaičių sueigos organizavimo, sprendimų rengimo, svarstymo ir priėmimo tvarka nustatomi 

savivaldybės tarybos sprendimu tvirtinamuose išplėstinės seniūnaičių sueigos nuostatuose. 

Išplėstinės seniūnaičių sueigos sprendimai yra rekomendaciniai, tačiau kompetentinga 

savivaldybės institucija privalo juos įvertinti. Jeigu išplėstinės seniūnaičių sueigos sprendimų 

vertinimas priklauso savivaldybės tarybos kompetencijai, jie vertinami artimiausiame 

savivaldybės tarybos posėdyje reglamento nustatyta tvarka; jeigu šių sprendimų vertinimas 

priklauso savivaldybės administracijos direktoriaus kompetencijai, jis įvertina šiuos sprendimus 

ne vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo išplėstinės seniūnaičių sueigos sprendimo gavimo dienos.  

 

1.4. Nevyriausybinių, bendruomeninių organizacijų bei visuomenininkų veikla Tauragės 

rajono savivaldybėje 

 

Tauragės rajono savivaldybės duomenimis, rajone šiuo metu aktyviai veikia apie 130 

įvairių sričių nevyriausybinių ar bendruomeninių organizacijų: kaimo ir miesto bendruomenės, 

rajono ir miesto vietos veiklos grupės, socialinės ir sveikatos, jaunimo, su jaunimu dirbančių ir 

kultūros, sporto, šveitimo ir tarptautinio bendradarbiavimo bei kitų sričių organizacijos.  

Patvirtintos Nevyriausybinių organizacijų ir Bendruomeninių organizacijų tarybos. 

Organizacijoms perduotos modernios Atviro jaunimo centro ir Bendruomenių namų patalpos.  

Savivaldybei 2019 metais įteiktas „Auksinės krivūlės“ apdovanojimas „Už 

bendradarbiavimą su Nevyriausybinėmis organizacijomis ir ambicingus planus šioje srityje“. 

Tauragės rajono savivaldybė skatina bendruomenių ir NVO veiklą per dvi rėmimo 

programas (programų nuostatos, formos ir kt. patvirtintos savivaldybės tarybos sprendimais).  

Pagal Bendruomenių rėmimo programą (patvirtinta Tauragės rajono savivaldybės tarybos 

2021 m. sausio 27 d. sprendimu Nr. 1-6), remiamas Tauragės rajono savivaldybės teritorijoje 

veikiančių bendruomeninių organizacijų, jas vienijančių bendruomeninių asociacijų ir vietos 

veiklos grupių veiklos ir plėtros stiprinimas. Organizacijos gali kreiptis ir gauti finansavimą šiai 

paskirčiai:  bendruomenės narių pilietiškumui, lyderystei ugdyti, gyvenimo kokybei gerinti 
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(pilietinėms iniciatyvoms, skatinančioms vietos gyventojus spręsti vietos bendruomenei svarbius 

klausimus, ugdyti, savanoriškai veiklai organizuoti, bendruomeninių organizacijų gebėjimų ir 

žmogiškųjų išteklių plėtrai); bendruomeninio ir socialinio verslo plėtrai skatinti (pasirengimui jį 

kurti, teikti viešąsias paslaugas arba veiklai, susijusiai su viešųjų paslaugų teikimu, jei jas teiks ar 

socialinį verslą vykdys bendruomeninė organizacija); bendruomeniškumui stiprinti (renginiams, 

stovykloms ir kitoms prasmingo įvairaus amžiaus gyventojų laisvalaikio užimtumo veikloms 

organizuoti, socialiai pažeidžiamų bendruomenės narių įsitraukimui į bendruomenės gyvenimą 

didinti); atvykstančių ir grįžtančių asmenų įtraukimui į bendruomeninę veiklą didinti (pagalbai 

atvykstantiems ir grįžtantiems asmenims, jų artimiesiems teikti, integracijai į bendruomenę ir 

įtraukimui į bendruomenės gyvenimą per įvairias veiklas skatinti); bendruomenės narių kultūrinei 

ir švietėjiškai veiklai skatinti (priemonėms, skatinančioms kūrybiškumą, saviraišką, leidinių 

leidybą ir vietos gyventojų įvairiapusį išprusimą, organizuoti); sporto ir sveikatinimo veiklai 

skatinti (sportuojantiems gyvenamosios vietovės bendruomenės nariams telkti, sporto varžyboms 

ir treniruotėms, teminiams užsiėmimams ir mokymams organizuoti, sveikai gyvensenai 

propaguoti); bendruomeninėms iniciatyvoms, skirtoms viešųjų erdvių ir aplinkosaugos kokybei 

gerinti (parkams, sporto ir vaikų žaidimų aikštelėms, kitoms vietos bendruomenės teritorijoje 

esančioms poilsio ir rekreacijos, istorinėms vietoms tvarkyti, ekologijai skatinti, bendruomenės 

namams ir  kitoms viešo naudojimo patalpoms bendruomenės poreikiams pritaikyti); 

bendruomenių plėtrai ir ūkinei veiklai remti (registracijos dokumentų, komunalinių, ūkinių, 

narystės, ryšio ir kitų reikalingų paslaugų pirkimui ar asmenų darbo užmokesčiui, kanceliarinėms 

ir kuro  (iki 50 Eur per mėnesį) išlaidoms kompensuoti). 

Pagal Nevyriausybinių organizacijų rėmimo programos nuostatus (Tauragės rajono 

savivaldybės tarybos 2021 m. sausio 27d. sprendimu Nr. 1-4), remiama Tauragės rajono 

savivaldybės teritorijoje veikiančių NVO veikla ir plėtra. NVO gali kreiptis ir gauti finansavimą 

šiai paskirčiai: pilietinės iniciatyvos stiprinimas (renginiai, akcijos, sąskrydžiai, išvykos ir kt.); 

pagarbos tautinėms, kultūros vertybėms didinimas (tradicinės šventės, edukacija, atmintinų vietų 

įamžinimas, išsaugojimas, ryšiai su kraštiečiais); gebėjimų stiprinimas (kultūros, švietimo, sporto, 

socialinės bei kt. srities paslaugų teikimo efektyvumas); filantropijos programų įgyvendinimas 

(labdara, savanoriška veikla); informacinės visuomenės plėtra (konferencijos, seminarai, 

diskusijos, pažintinės išvykos ir kt.); organizacijos registracijos dokumentų  išlaidų 

kompensavimas. 
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Taip pat Tauragės rajono savivaldybė remia NVO pagal atskirų veiklos sričių programas. 

Kasmet NVO gali teikti paraiškas šioms programoms:  

Kultūros sritis: Kultūros renginių rėmimo programa; Programa „Iniciatyva Tauragei“, 

Meno kūrėjų ir kolektyvų, pasiekusių aukštų rezultatų kultūros ir meno srityse skatinimas, 

Tarptautinio bendradarbiavimo plėtros finansavimo programa. 

Jaunimo politikos sritis: Jaunimo užimtumo ir verslo skatinimo projektų finansavimo 

programa, Jaunimo vasaros užimtumo programa. 

Neformaliojo ugdymo sritis: Neformaliojo vaikų švietimo veiklų finansavimas, Vaikų ir 

jaunimo socializacijos (vasaros poilsio) programa, Neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio 

mokymosi rėmimo programa. 

Sporto sritis: Sporto klubų rėmimo programa, Neformaliojo vaikų švietimo užtikrinimo 

(NMSU) programa, Mėgėjiškos sportinės veiklos ir didelio sportinio meistriškumo rėmimo 

programa (renginiai ir premijos). 

Socialinė ir sveikatos apsauga: Vaikų ir/ar paauglių užimtumo programa, Neįgaliųjų 

socialinės integracijos programa, Socialinės atskirties ir skurdo mažinimo projektų finansavimas, 

Visuomenės sveikatos rėmimo specialioji programa. 

Aplinkos apsauga: Aplinkos apsaugos rėmimo specialioji programa. 

Finansavimas, skiriamas iš Tauragės rajono savivaldybės biudžeto (įskaitant valstybės 

dotacijas), skiriamas nevyriausybinių organizacijų ir bendruomeninių organizacijų projektų 

rėmimui pagal aukščiau išvardintas programas, pastaruosius trejus metus nuolatos augo (žr. 1 

lentelę). Iš viso buvo įgyvendinta virš tūkstančio projektų, 2020 m. skiriant 622,8 tūkst. Eur, 202 

m. skiriant 798,5 tūkst. Eur ir 2022 m. skiriant 801,9 tūkst. Eur. Šios sumos sudarė maždaug 1,2 

proc. savivaldybės biudžeto.  

1 lentelė. Tauragės rajono savivaldybės lėšos, skiriamos nevyriausybinėms (NVO) ir 

bendruomeninėms (BO) organizacijoms 

Eil. 

Nr.  

Programos pavadinimas  Skirta suma (NVO ir BO), Eur Finansuotų 

projektų 

skaičius, vnt. 
2020 m. 2021 m.  2022 m. 

1. Tauragės rajono savivaldybės 

bendruomenių rėmimo programai 

125,000.00 148,000.00 195,000.00 637 

2. Tauragės rajono savivaldybės 

nevyriausybinių organizacijų 

rėmimo programa  

21,509.00 22,000.00 25,000.00 108 

https://www.taurage.lt/wp-content/uploads/2021/02/Vasaros-jaunimo-uzimtumo-programa.docx
https://www.taurage.lt/wp-content/uploads/2020/07/Tvarkos-aprašas-1.docx
https://www.taurage.lt/wp-content/uploads/2020/05/3.Tauragėsrajonosavivaldybėsvaikųirjauni...sioprogramųkonkursotvarkosaprašas.docx
https://www.taurage.lt/wp-content/uploads/2020/05/3.Tauragėsrajonosavivaldybėsvaikųirjauni...sioprogramųkonkursotvarkosaprašas.docx
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Eil. 

Nr.  

Programos pavadinimas  Skirta suma (NVO ir BO), Eur Finansuotų 

projektų 

skaičius, vnt. 
2020 m. 2021 m.  2022 m. 

3. Kultūros renginių rėmimo 

programa 

10,950.00 19,500.00 10,800.00 29 

4. Programa „Iniciatyva Tauragei“ 1,928.00 15,119.00 20,641.00 6 

5. Meno kūrėjų ir kolektyvų, 

pasiekusių aukštų rezultatų 

kultūros ir meno srityse skatinimas 

300.00     3 

6. Tarptautinio bendradarbiavimo 

plėtros finansavimo programa 

1,500.00 1,900.00 9,000.00 3 

7. Jaunimo užimtumo ir verslo 

skatinimo projektų finansavimo 

programa 

25,080.00 53,828.00 66,244.00 31 

8. Jaunimo vasaros užimtumo 

programa 

0.00 0.00 0.00 0 

9. Neformaliojo vaikų švietimo 

veiklų finansavimas 

47,888.00 75,740.00 49,260.00 14 

10. Vaikų ir jaunimo socializacijos 

(vasaros poilsio) programa 

27,600.00 10,700.00 11,000.00 37 

11. Neformaliojo suaugusiųjų švietimo 

ir tęstinio mokymosi rėmimo 

programa 

3,800.00 6,000.00 6,000.00 3 

12. Sporto klubų rėmimo programa 92,200.00 140,800.00 47,000.00 51 

13. Neformaliojo vaikų švietimo 

užtikrinimo (NMSU) programa 

85,849.00 97,508.00 118,758.00 7 

14. Mėgėjiškos sportinės veiklos ir 

didelio sportinio meistriškumo 

rėmimo programa (renginiai ir 

premijos) 

17,740.00 15,190.00 13,677.00 35 

15. Vaikų ir/ar paauglių užimtumo 

programa (vaikų dienos centrai) 

60,400.00 76,660.00 125,000.00 45 

16. Neįgaliųjų socialinės integracijos 

programa 

25,900.00 38,700.00 41,781.00 18 

17. Socialinės atskirties ir skurdo 

mažinimo projektų finansavimas 

32,600.00 27,040.00 25,000.00 21 

18. Visuomenės sveikatos rėmimo 

specialioji programa 

3,020.00 4,500.00 3,900.00 14 

19. Aplinkos apsaugos rėmimo 

specialioji programa 

11,500.00 17,659.00 6,500.00 23 

20. „Stiprinti bendruomeninę veiklą 

savivaldybėse"(SADM) 

28,027.00 27,673.00 27,372.00 49 

Iš viso: 622,791.00 798,517.00 801,933.00 1134 
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Tauragės rajono savivaldybė siekia, kad bendruomeninės bei nevyriausybinės 

organizacijos teiktų kuo daugiau paslaugų bendruomenei. Teigiamas pavyzdys yra Eičių kaimo 

bendruomenė1 “Karšuva”. Ši bendruomenė įskūrusi atokioje rajono vietoje sulaukdavo 

nepakankamai viešųjų paslaugų. Tačiau aktyviems gyventojams ir savivaldybei susitarus, 

bendruomeninė organizacija jau kelis metus teikia Eičių kaimo gyvenamosios aplinkos tvarkymo 

paslaugas pagal su savivaldybe sudarytą viešųjų pirkimų sutartį – šienauja viešose erdvėse, valo 

kelius žiemą, atlieka kitus darbus. Bendruomenė taip pat teikia kultūros bei bibliotekos paslaugas, 

kai kurias socialines paslaugas, pavyzdžiui, pagalbos senjorams į namus, pavežėjimo pas 

gydytojus ir pan. Taip anksčiau buvusi ne itin patraukli vietovė suklestėjo, turėdama stiprią 

bendruomenę bei geranorišką jos atžvilgiu vietos valdžią.  

 

1.5. Tauragės rajono savivaldybės seniūnaitijos 

 

Tauragės rajone veikia 8 seniūnijos ir 43 seniūnaitijos. Batakių seniūnijoje veikia 3 

seniūnaitijos: Batakių, Eidintų ir Norkiškės. Gaurės seniūnijoje veikia 4 seniūnaitijos: Eičių, 

Gaurės, Kunigiškių ir Baltrušaičių. Lauksargių seniūnijoje yra 3 seniūnaitijos: Griežpelkių, 

Lauksargių, Šakių. Mažonų seniūnijoje veikia 5 seniūnaitijos: Centro, Pagramančio, Lomių, 

Norkaičių, Šakviečio. Skaudvilės seniūnijoje veikia 5 seniūnaitijos: Skaudvilės miesto I-oji, 

Skaudvilės miesto II-oji, Vaidilų, Adakavo, Trepų. Tauragės miesto seniūnijoje veikia 6 

seniūnaitijos: Aerodromo, Beržės, Tarailių, Jovarų, Senamiesčio, Žalgirių. Tauragės seniūnijoje 

yra 7 seniūnaitijos: Požerūnų, Dapkiškių, Dacijonų, Dauglaukio, Taurų, Tauragės dvaro. Žygaičių 

seniūnijoje yra daugiausia, net 10 seniūnaitijų: Aukštupio, Būdviečių, Draudenių, Kęsčių, 

Pryšmantų, Sartininkų, Skirsžemės, Šikšnių, Visbarų, Žygaičių.  

Tauragės rajono savivaldybės institucijos yra patvirtinusios visus su seniūnaičių veiklos 

reglamentavimu susijusius dokumentus ir seniūnaičiai vykdo savo funkcijas teisės aktų nustatyta 

tvarka – dalyvauja sueigose, dalyvauja svarstant seniūnijos veiklos planus ir ataskaitas, teikia 

siūlymus, dalyvauja renkant kandidatus į seniūnų pareigas ir t.t.  

 

 
1 https://9zuikiai.lt/kaimo-pokyciai-is-apacios-bendruomenes-paslaugas-perka-valstybines-ir-privacios-istaigos/  

https://9zuikiai.lt/kaimo-pokyciai-is-apacios-bendruomenes-paslaugas-perka-valstybines-ir-privacios-istaigos/
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1.6. Tauragės bendruomenių namai – viešųjų iniciatyvų centras 

Atskirai reikia aptarti Tauragės mieste veikiančius Tauragės bendruomenių namus, kurie 

yra tapę tikru Viešųjų iniciatyvų centru. Namai buvo atidaryti 2018 metais. Juos administruoja 

asociacija Tauragės miesto vietos veiklos grupė. Tauragės bendruomenių namai įsikūrę Vytauto 

g. 14,  Tauragės mieste. Iš pagrindų renovuotas pastatas neatpažįstamai pakeitė šioje vietoje ilgus 

metus buvusius senus karinio miestelio pastatus ir beveik 50 arų sklypą aplink juos. Tauragės 

bendruomenių namų plotas siekia daugiau kaip 1750 kv. m. Bendra investicijų suma šiam projektui 

įgyvendinti viršijo pusantro milijono eurų. Daugiau kaip pusę lėšų skyrė Europos Sąjungos fondai, 

600 tūkst. eurų – Tauragės rajono savivaldybės biudžeto lėšos ir 76 tūkst. eurų pridėjo Vyriausybė. 

 

 

 

Tauragės bendruomenių namai, nuotraukos iš socialinio tinklo Facebook paskyros 

„Tauragės bendruomenių namai“ https://www.facebook.com/tauragesbendruomeniunamai 

Tauragės bendruomenių namuose įrengtos konferencijų, posėdžių salės, salės sporto 

užsiėmimams bei erdvės vaikams. Patalpos pritaikytos ir neįgaliesiems. Patalpomis naudotis teisę 

turi visos Tauragės rajone veikiančios bendruomeninės ir nevyriausybinės organizacijos.  
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Pastato prieigose – patogus privažiavimas su automobilių stovėjimo aikštele. Kaimynystėje 

– aktyviai veikianti ir jaunąją tauragiškių kartą kasdien pasitinkanti atvira jaunimo erdvė, Vytauto 

stadiono kompleksas ir plaukimo baseinas. 

Pagrindinė Tauragės bendruomenių namų paskirtis – po vienu stogu suburti NVO ir 

bendruomenines organizacijas, suteikti jų veikloms erdves ir konsultacijas dėl kompetencijų 

stiprinimo. Tauragės miesto vietos veiklos grupė 2016 m. rašė vietos plėtros strategiją, siekdama 

gauti ES lėšų jai įgyvendinti, tačiau vietos plėtros strategija nebuvo atrinkta ir finansuojama. Dėl 

to Tauragės rajono savivaldybė nusprendė šiai asociacijai pavesti funkciją administruoti Tauragės 

bendruomenių namus ir čia telkti NVO, bendruomenines asociacijas, būti tarpininku tarp jų ir 

savivaldybės institucijų. Tauragės bendruomenių namuose nuolatos vyksta įvairios diskusijos, 

susitikimai su įdomiais asmenimis, seminarai, bendruomeniniai užsiėmimai kultūros, sveikatinimo 

srityse. 

 

1.7. Projekto, kurio metu plėtojama viešųjų iniciatyvų centro veikla Tauragės 

rajone, veiklos 

 

2021 – 2023 metais Tauragės rajono savivaldybės administracija bei asociacija Tauragės 

miesto vietos veiklos grupė įgyvendino Lietuvos – Rusijos bendradarbiavimo per sieną programos 

lėšomis finansuojamą projektą Nr. 3-144 „Viešųjų iniciatyvų centrų tinklo Rusijos ir Lietuvos 

pasienio zonoje sukūrimas (sutrumpintai – „Viešųjų iniciatyvų centrai“)”. Projektas iš pradžių 

buvo įgyvendinamas su Rusijos Kaliningrado srities, besiribojančios su Tauragės apskritimi, 

miestais Gvardejsku ir Gurijevsku, tačiau 2022 m. vasario 24 d. Rusijai sukėlus karą Ukrainoje, 

minėti miestai iš dalyvavimo projekte buvo pašalinti, Tauragės rajono savivaldybė liko viena 

projekto dalyvė, tačiau tai nesutrukdė kokybiškai įgyvendinti projekto veiklas. Projekto ašimi tapo 

Tauragės bendruomenių namai, siekiant juos paversti Viešųjų iniciatyvų bei bendruomenių 

traukos centru. 

 Projekto metu dalis veiklų buvo skirta Tauragės bendruomenės patalpų būklės 

pagerinimui ir įrangos įsigijimui, norint sudaryti geresnes sąlygas NVO ir bendruomeninių 

organizacijų veiklai.  

 Įrengta kondicionavimo sistema konferencijų ir skvošo salėse. Nupirkta patalpų valymo 

įranga. Įrengta stiklo pertvara tarp koridoriaus ir choreografijos salės antrame aukšte (dėl saugumo 
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ir garso izoliacijos).  Įsigyta konferencijos įranga – projektorius, televizoriai, konferencinės kėdės, 

konferenciniai krėslai, konferenciniai stalai ir kt. Įsigyti kavos aparatai. Įrengta garso sistema, 

Įsigyta įranga, kuri bus naudojama vaikų užimtumui vaikų kambaryje: interaktyvios grindys, 

virtualios realybės akiniai, žaidimų konsolė,  konstruktoriai, kilimas, sofa ir kiti baldai, magnetiniai 

kubai, tuneliai-palapinės, žaislai, tinkantys negalią turintiems vaikams – muzikos instrumentai, 

šviesos žaidimai, sienelė, balansiniai žaidimai. Įsigyta sporto įranga.  

Siekiant labiau sutelkti Tauragės rajono NVO ir bendruomenines organizacijas ir pagilinti 

jų žinias aktualiose srityse, buvo organizuoti seminarai: NVO kompetencijų didinimas”,  

“Lyderystės receptas”, organizuota trijų dienų stovykla “Būkime drauge”, seminarų ciklas “Aš – 

šeima – bendruomenė”. Seminarų metu Tauragės miesto vietos veiklos grupės, NVO ir 

bendruomeninių organizacijų atstovai gilino žinias apie vietos plėtros strategijų rengimą, 

galimybes gauti ES finansavimą įvairiems bendruomeniniams projektams įgyvendinti (diskutavo 

apie galimus projektus, generavo idėjas bei pasiūlymus), mokėsi kitų sėkmingai veiklai būtinų 

dalykų.  

2023 m. ketinama organizuoti “Vietos bendruomenių festivalį Tauragėje” bei baigiamąją 

projekto konferenciją. Tikimasi, kad dauguma renginių  taps tradiciniais, per kuriuos susitikę 

visuomenininkai galės pabendrauti tarpusavyje, pasidalinti nauja patirtimi bei kurti ateities planus 

drauge. 

 

2. REKOMENDACIJOS 

 

2.1. Rekomendacijos Tauragės bendruomenės namams  

 

Asociacijai Tauragės miesto vietos veiklos grupei, kuri administruoja Tauragės 

bendruomenių namų veiklą, siūloma sustiprinti savo, kaip viešųjų iniciatyvų centro funkcijas ir 

atsižvelgti į žemiau pateikiamas rekomendacijas: 

1. Pasiremiant projekto „Viešųjų iniciatyvų centrų tinklo Rusijos ir Lietuvos pasienio 

zonoje sukūrimas“ įgyvendinimo metu įgyta patirtimi ir siekiant tapti pilnaverčiu viešųjų 

iniciatyvų centru: 
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1.1. Suaktyvinti veiklas buriant ir telkiant Tauragės rajono NVO ir bendruomenines 

organizacijas – kas kelis metus organizuoti patirties pasidalijimo konferencijas, bent kelis kartus 

per metus organizuoti kvalifikacijos kėlimo seminarus bei konsultacijas. 

1.2. Būti aktyviu tarpininku tarp Tauragės rajono savivaldybės, kitų institucijų ir NVO bei 

bendruomeninių organizacijų. Kasmet surengti pristatymą apie galimybes gauti lėšų projektams 

įgyvendinti iš įvairių šaltinių (savivaldybės programos, valstybinės programos, ES struktūriniai 

fondai, kiti šaltiniai).  

1.3. Mokyti NVO ir bendruomenines organizacijas rašyti projektus, siekiant gauti lėšų iš 

valstybės, savivaldybės biudžetų, ES struktūrinių fondų bei programų bei padėti konsultacijomis 

joms projektus įgyvendinant. 

1.4. Kas trejus metus organizuoti festivalį NVO ir bendruomenėms, į jį pakviečiant 

geriausius rezultatus pasiekusias organizacijas iš visos šalies ar net užsienio, kad būtų pasidalinta 

patirtimi ir sugeneruotos naujos idėjos.   

2. Dalyvauti įgyvendinamose 2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos 

Respublikos vidaus reikalų ministerijos Viešojo valdymo plėtros programos pažangos priemonėse, 

susijusiose su bendruomenės inicijuotos vietos plėtros metodo (BIVP) taikymu: 

2.1. Parengti vietos plėtros strategiją, skirtą Tauragės mieste veikiančių NVO ir 

bendruomeninių organizacijų inicijuotiems vietos plėtros projektams įgyvendinti.  

2.2. Rengiant Tauragės miesto vietos plėtros strategiją, į procesą įtraukti kuo platesnį NVO 

ir bendruomeninių organizacijų atstovų spektrą siekiant supažindinti su galimybėmis įgyvendinti 

projektus bei gauti kuo daugiau idėjų Tauragės miestui. 

2.3. Įgyvendinant Tauragės miesto vietos plėtros strategiją, suteikti kuo daugiau mokymų 

ir konsultacijų potencialiems projektų vykdytojams – NVO ir bendruomenėms.  

 

2.2. Rekomendacijos Tauragės rajono savivaldybei 

Tauragės rajono savivaldybei, kuri, kartu su verslo ir NVO atstovais yra asociacijos 

Tauragės miesto vietos veiklos grupės steigėja, o taip pat savo teritorijoje formuoja NVO, 

bendruomeninių organizacijų bei gyventojų įtraukties į vietos politinius sprendimus strategiją, 

siūloma atsižvelgti į žemiau pateikiamas rekomendacijas: 
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1.  Palaikyti Tauragės miesto bendruomenės namų – Tauragės miesto vietos veiklos grupės 

veiklą, numatant tarpininko tarp savivaldos institucijų ir NVO bei bendruomeninių organizacijų 

vaidmenį, suteikiant bendrafinansavimą projektams, skatinantiems NVO ir bendruomenių telkimą 

bendriems tikslams, administracinių gebėjimų stiprinimą ir pan.  

2. Aktyviau traukti NVO, bendruomenines organizacijas bei seniūnaičius į strateginio 

planavimo dokumentų – strateginio plėtros plano bei strateginio veiklos plano - rengimą bei jų 

ataskaitų svarstymą, išklausyti nuomones ir pasiūlymus bei tobulinti įtraukųjį planavimą.   

3. Tęsti viešųjų paslaugų teikimo perdavimą (iš biudžetinio sektoriaus) NVO bei 

bendruomeninėms organizacijoms per konkurso būdu finansuojant projektus bei skelbiant 

viešuosius pirkimus. Tam tikros dalies paslaugų perdavimas NVO ir bendruomeninėms 

organizacijoms yra strateginis valstybės tikslas. Suponuojama, kad perdavus paslaugas NVO ir 

bendruomeninėms organizacijoms, pagerės paslaugų kokybė, organizacijoms atsiras didesnis 

suinteresuotumas ieškoti papildomų finansavimo šaltinių, efektyvesnė bus savivaldybės finansinių 

srautų diversifikacija. NVO ir bendruomeninės organizacijos yra arčiausiai žmonių, todėl, joms 

teikiant paslaugas, aktyviau įsitrauks bendruomenės nariai, kurių poreikius svarbiausia atliepti.  

4. Bendrafinansuoti Tauragės miesto bei Tauragės rajono vietos veiklos strategijų 

įgyvendinimą suteikiant bendruomenėms daugiau galimybių įgyvendinti projektus. 

5. Peržiūrėti NVO bei bendruomeninių organizacijų programų/projektų rėmimo tvarkų 

aprašus, siekiant suvienodinti jų nuostatas, finansuoti projektus ilgesniam laikotarpiui (pavyzdžiui, 

ne vieneriems, bet trejiems metams), automatizuoti paraiškų pateikimą, taip palengvinant 

administracinę naštą.  

6. Skatinti tarpsektorinį ir tarpinstitucinį bendradarbiavimą -  finansuojant NVO bei 

bendruomenių projektus, prioritetą numatyti projektams, per kuriuos įgyvendinamos kelių sektorių 

(pvz., kultūros ir švietimo, sporto ir sveikatos) veiklos bei pasitelkiami partneriai.  

7. Plėtoti dalyvaujamojo biudžeto priemonę, numatant jai įgyvendinti didesnes lėšas ir 

įtraukiant kuo daugiau skirtingų vietovių bendruomenių.  

8. Svarstyti Piliečių chartijų pasirašymo su savivaldybės klientais galimybes.  
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2.3. Rekomendacijos Lietuvos savivaldybėms 

Atsižvelgiant į Tauragės rajono savivaldybės įgyvendinant projektą „Viešųjų iniciatyvų 

centrų tinklo Rusijos ir Lietuvos pasienio zonoje sukūrimas“, įgytą gerąją patirtį, Lietuvos 

savivaldybėms rekomenduojama: 

1. Steigti atskirą organizaciją arba suteikti Viešųjų iniciatyvų centro – tarpininko tarp 

savivaldos institucijų ir NVO bei bendruomeninių organizacijų funkciją kažkuriai iš jau veikiančių 

organizacijų.  

2. Investuoti į NVO ir bendruomeninių organizacijų gebėjimus rengti projektus, teikti 

viešąsias paslaugas per projektų rėmimo konkursus ar viešuosius pirkimus. 

3. Aktyviau įtraukti NVO, bendruomenines organizacijas bei seniūnaičius į savivaldybės 

starteginio planavimo dokumentų rengimą (strateginio plėtros plano, strateginio veiklos plano, 

atskirų ūkio šakų programų) bei jų ataskaitų svarstymą, siekiant išsiaiškinti suinteresuotų šalių 

poreikius, išnagrinėti pateiktas pastabas bei taip tobulinti į rezultatus orientuotą valdymą.  

4. Remti savivaldybės teritorijoje veikiančias  kaimo, miesto bei žuvininkystės vietos 

veiklos grupes, suteikiant konsultacijas, bendrafinansavimą jų veiklai bei įgyvendinamoms vietos 

plėtros strategijoms. 

5. Peržiūrėti NVO ir bendruomeninių organizacijų projektų rėmimo tvarkų aprašus, 

siekiant, kad jų nuostatos būtų paprastos ir aiškios, nesudėtingai įgyvendinamos. Siekiant didesnio 

skaidrumo, automatizuoti projektinių paraiškų pateikimą (teikti jas el. būdu). Kaskart paskelbus 

kvietimą teikti paraiškas, organizuoti NVO ir bendruomeninėms organizacijoms mokymus bei 

konsultacijas, kaip parengti projektus, užpildyti formas.  

6. Skatinti bendradarbiavimą tarp skirtingų sektorių (švietimas ir kultūra, sportas ir sveikata 

etc.) ir institucijų skiriant prioritetą projektams, kurie įgyvendinami pasitelkiant partnerius bei 

vykdant kelis sektorius apimančias veiklas.  

7. Diegti dalyvaujamojo biudžeto priemonę, nuosekliai didinti jai finansavimą siekiant 

sudominti kuo daugiau bendruomenių iš skirtingų vietovių.  

___________________ 


